
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web:  http://www.comune.arena.vv.it        e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

COPIA 

Verbale della Giunta Comunale n. 34  del 06/07/2022 

OGGETTO:  Decreto del presidente del consiglio dei ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla 

g.u. n.36 supplemento n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto “modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni abruzzo, basilicata, calabria, 

molise, puglia, sardegna e sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutturesociali”. terza annualita’ – “Sistemazione aree pubbliche per attività 

sociali”. 

                        Presa atto del finanziamento - atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

L’anno duemilaventidue del mese di Luglio, il giorno 6, alle ore  12:30, in Arena, nel 

palazzo municipale, a seguito convocazione, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 

 

 

 Presente  Assente 

Schinella  Antonino Sindaco    

Ienco        Adriano   Assessore    

   

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa  Maria Vittoria Pastore, con le funzioni previste 

dall’art. 97, c.4, del TUEL, D.Lgs n.267/2000. 

Il Presidente,  Schinella Antonino, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

http://arena.asmenet.it/
mailto:comune.arena@asmecert.it


LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, ed in particolare il comma 311 

deIl’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: «AI fine di incentivare gli investimenti di 

infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per Io Sviluppo e la Coesione - programmazione 2014- 

2020, di cui aII’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

- il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: 

«Con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le 

modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza 

del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 

contributi è complessivamente pari ad euro 95.510.000, per il periodo 2020-2023; 

- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: 

“Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati 

con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al 

sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio telematico” 

RICHIAMATO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 

2020 (pubblicato 

sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati net territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI 

il 2 Ottobre 2020 con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di 

assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situat i nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di 

rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

RILEVATO che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce 

che: “Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 

- nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 

2020; 

- Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023.” 

RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020: 

- L’art.3: 

- 1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 

infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti. 



- 2. Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 

qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 

11 della legge 16 gennaio 2003, n 3. 

- l’art.4: 

- 1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è 

effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e 

delle finanze, di cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le 

modalità operative semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero 

dell’economia e delle finanze, classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture 

sociali - Sud – LB 2020; 

RILEVATO che pertanto questo Comune risulta beneficiario, anche per l’anno 2023, di un 

contributo di € 23.877,50 come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 

RITENUTO di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico di questo 

Ente di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alla presente e, pertanto, non necessitano i 

pareri dei responsabili di aree di cui all’art. 49 del D. L.vo 267/2000 ; 

VISTI: 

- il D. L.vo n. 267/2000; 

-La Legge n. 160/2019 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, rilasciati ai sensi dell’art.49 del 

Testo unico sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n.267;  

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali;  

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei: 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Sentito il Segretario comunale in merito alla conformità del presente atto, alle leggi, allo Statuto 

e ai regolamenti dell’Ente; 

 Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE quanto in narrativa e premessa, che qui è da intendersi integralmente 

richiamato e trascritto e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI PRENDERE ATTO, in particolare, degli allegati 1 e 2 al predetto Decreto, con i quali viene 

assegnato al Comune di Arena un contributo di €. 23.877,50 per annualità 2022; 

3. DI MANIFESTARE, con la presente, la volontà dell’Amministrazione Comunale di impiegare 

il contributo concesso, per l’anno 2022, pari ad €. 23.877,50 per un intervento per la 

“SISTEMAZIONE DI AREE PUBBLICHE PER ATTIVITA’ SOCIALI”                   . 

4. DI STABILIRE, altresì, che il progetto definitivo/esecutivo relativi al  predetto intervento, 

opere e lavori pubblici vengano redatti o fatti redigere dall’ U.T.C. e sottoposti alla Giunta per 

la relativa, approvazione; 

5. DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico, Geom. Domenico De Rito il quale 

dovrà porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente deliberato ed al predetto DPCM 17 

luglio 2020, tenendo particolarmente riguardo alle disposizioni di cui ai seguenti articoli: 

Art. 4— “Monitoraggio”; 

Art. 5— “Erogazione del contributo”; 

Art. 6 — “Revoca delle assegnazioni di contributo”; 

6. STABILIRE, da ultimo, che venga data più pubblicità dei contributi assegnati, ai sensi‘ dell’art. 

7 del Decreto, rendendo noti nel sito internet del Comune, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» - 

sottosezione opere pubbliche, i seguenti elementi: 

- La fonte del finanziamento (DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 



ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali”); 

- L‘importo assegnato (€. 23.877,50 per ciascuna delle annualità 2020-2021-2022-2023, 

per complessivi €. 95.510,00); 

La finalizzazione del contributo assegnato (INFRASTRUTTURE SOCIALI: - EDILIZIA 

SCOLASTICA, SOCIALE, CULTURALE; VERDE PUBBLICO, ARREDO URBANO, 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA); 

 2) Di demandare al Responsabile del Servizio del territorio la predisposizione degli atti 

consequenziali e necessari volti a dare una concreta attuazione al presente atto;  

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 

unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale della Giunta Comunale n. 34 del 06/07/2022  

Oggetto: Decreto del presidente del consiglio dei ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla g.u. 

n.36 supplemento n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto “modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni abruzzo, basilicata, calabria, molise, 

puglia, sardegna e sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutturesociali”. terza 

annualita’ – “Sistemazione aree pubbliche per attività sociali”. 

                  Presa atto del finanziamento ed atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica.   

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla sola 

regolarità tecnica, si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Responsabile del  Servizio                                                          

                                                                          F.to  Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

                                                                                              __________________ 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione, comportando la stessa 

impegno di spesa , in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì  06/07/2022 

 Il Responsabile di Direzione, Servizio finanziario 

    F.to Dr.Bruno Iorfida 

 ________________________ 

 

 

 



           IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Schinella Antonino                                          F.to   Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma1 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali–D.Lgs. n.267/2000 viene pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 06/07/2022 al 21/07/2022 all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità 

legale  con  la pubblicazione sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009; 

Arena     lì  06/07/2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                 F.to  Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

     

 __________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali –D.Lgs. n.267/2000  è divenuta esecutiva  

  in data__________  dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, articolo 134, comma 3 

  in data 29.06.2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4                                                                                    

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 __________________________ 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Arena     lì  06/07/2022 

 

Il Segretario Comunale 

                                          F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

           ____________________ 


